Præterea si contingat quod tu, vel Vicarii tui procedatis contra personas Ecclesiasticas, puniendo ipsas, juxta quod earum excessus exposcunt: idem vos quod pœnam hujusmodi revocetis, tam per occupationem bonorum vestrorum, quàm aliàs pro sua voluntate compellit, et per suos facit integrari punitos, ex quo crimina remanent incorrecta, teque ipsum quoque ac personas Ecclesiasticas, ut in suo procedatis exercitu, pro suo citat arbitrio voluntatis.

Vosque ad hoc per se, vel suos cogit invito, vobis nisi iveritis pœnam pecuniariam impingendo, personas nihilominus Ecclesiasticas ad retinendum homines, et equos ipsius Regis in Ecclesiarum domibus, et ministrandum eis necessaria subire angarias (*) et parangarias (**), et ad alia compelli, onera inhonesta, et tam sua, quàm Baronum, et officialium suorum bona, et statuta servare, inter quæ ipse tale fecit in odium Dei, et Ecclesiæ, ac ministrorum ejus; flatutum videlicet, ut si quis possessiones aliquas Ecclesiæ, vel Monasterio donaverit, inter vivos, aut ultima voluntate reliquerit, non liceat Ecclesiæ ipsas recipere, nec eis, aut cuique personæ Ecclesiasticæ, possessiones aliquas comparare quantumcumque ab omni onere tributi, aut servitutis immunes, ex quo devotio fidelium, et voluntas decedentium impeditur.

(*) O serviço forçado, principalmente em conduzir carros e cargas, etc.

(**) O serviço forçado de correio.

Ad hæc si qua persona Ecclesiastica super possessionibus, vel rebus aliis conventa a laico in sæculari iudicio fori exceptione proposita, ibi reperiri recuset, in rei petitiæ possessionem ponitur statim actu, sicque Conventus rem ipsam amittit, vel sub non suo iudice litigare, aut compositionem cogitur invenire damnosam, et quod gravius est, tam incriminali quam in civili causa, passim præfatæ personæ compelluntur subire iudicia laicorum.

Insuper quoties ipse per Ecclesias, aut Monasteria facit transitum, ab illis, quæ nulla obtinent ab ipso regalia, per curatores, vel procuratores (*) prætextu pecuniam exigit, et extorquet, aliàs ea pluribus exactionibus aggravando, et cum excommunicatos cautius evitare debeat, ipse eos ad communionem suam scienter admittit, bona Cathedralis, et aliarum Ecclesiarum, ac Monasteriorum, sumpta occasione quolibet contra ipsa frequentius occupando. Idem etiam est non attendens, quod laicis, quantumcumque Religiosis, super Ecclesiasticis personis, et rebus Ecclesiasticis nulla sit attributa potestas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas impetrandi, de ipsis contra canonica instituta disponit, et quod dolentes referimus, bona occupans Ecclesiarum vacantium Bracharensis Diocesis, quæ quandiu Rectores non haberent, per se, aut suos vicarios hactenus viris Ecclesiasticis facto consueverunt commendari, easdem facit per laicos custodiri, ac in quibusdam earum Jus Patronatus sibi contra justitiam vindicare intendens, quandoque ad eas personas indignas, externas, et ignotas volentes in ipsis residentiam facere, nec ad præbiteratus ordinem promoveri tibi præsentant, quæ ipso cogente sæpius admittuntur, et aliquando in aliquas ipsarum personas intrudit se, nemine requisito.

Ecclesias etiam ac Monasteria, et Colonos ipsarum per officiales suos, et Baronum suorum adeo exactionibus aggravat, et aggravari permittit quod coloni suas colonias deserere compelluntur, alias te, Clerum, et tuos injuriis, molestiis, et gravaminibus opprimendo. Propter quæ Ecclesiæ ac Monasteria ad tantam exinanitionis miseriam sunt deducta, quod non possint ministros proprios sustentare. Unde tu ipsum diligenter sæpius monuisti, ut Ecclesiis, ac Monasteriis ac personis Ecclesiasticis de damnis et injuriis per se ac suos irrogatis eisdem satisfaceret competenter per-

(*) Veja-se a nota de Alexandre Herculano, á pag. 5.

sonam suam, et Officiales, ac subditos super præmissis vel similibus ab Ecclesiarum molestiis cohibendo. Sed ipso monitiones tuas surdis auribus transeunte, tu post monitiones et expectationes diutinas gravamen Ecclesiarum ulterius æquanimiter sustinere non valens in sua Baronum, et aliorum suorum hominum Episcopatu quoque, et multorum Religiosorum hominum præsentia excommunicasti, tam Barones, quam omnes alios qui, vel de mandato suo vel propria auctoritate, seu temeritate potius, occasione quacumque præmissis, vel aliis similibus modis contra libertatem Ecclesiasticam, Ecclesias, Monasteria, vel personas Ecclesiasticas Bracharensis Diœcesis præsumerent aggravari.

Nos igitur et saluti suæ consulere, et Ecclesiarum, ac personarum Ecclesiasticarum indemnitatibus sicut tenemur procurare volentes, eidem Regi per litteras nostras districtius inhibemus, ne per se, vel officiales, vel vassallos suos personas Ecclesiasticas infamare, vel domos infringere, seu bona ipsarum diripere prædicto, vel alio consimili modo præsumant: si vero tu, vel tui Vicarii contra viros Ecclesiasticos processeritis, de facto ex eis justitia facienda, se nullatenus intromittat; nec aliàs tuam, vel officialium tuorum jurisdictionem impediatur, vel impedire permittatur, cum non sit fas ipsum talibus immisceri. — Archiepiscopatus quoque Bracharensis, vel majoris, aut aliarum Ecclesiarum, seu Monasteriorum bona, in toto non occupet, vel in parte studens excommunicatos arctius evitare, nec per se, vel per suos compellat personas Ecclesiasticas in sæculari foro de causis criminalibus, vel civilibus respondere, viros etiam Ecclesiasticos ab his, quæ tenent, et possident non removeat, dummodo parati sint coram suo iudice de se conquerentibus, exhibere justitiæ complementum.

Præterea in Ecclesias aliquos non intrudat, nec ab eisdem amoveat institutos, caveat ne te, aut personas Ecclesiasticas in expeditione sua proficisci, seu bona, aut statuta sua Baronum, et officialium suorum servare, maximè de possessionibus liberis ab Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis minimè acquirendis, sive angarias, vel parangarias, vel alia onera inhonesta subire compellat à tuis personarum Monasteriorum, et Ecclesiarum gravaminibus, injuriis, ac molestiis expressis superius penitus desistendo, alioquin cum non sit cuique in animæ suæ periculum deferendum, noverit.

Nos tibi nostras dedisse litteris districtius in præceptis, ut nisi ipse infra tres menses post receptionem litte-

rarum nostrarum, vel publicationem earum, in loco ubi fuerit prædicta curaverit adimplere et Ecclesis, ac Monasteriis de damnis, et injuriis per se, ac suos irrogatis eisdem satisfecerit competenter, promittens firmiter, per patentes litteras suas, quod articulos expressos superius, cum sint de jure communi, observabit, et faciet observari tibi, et tuis plenam securitarem impendens, ac suos Barones, officiales, bailivos, et subditos suos Ecclesiarum gravaminibus cohibendo: tu omnia capitula supra scripta, sublato cujuslibet conditionis, et appellationis obstaculo exequaris contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposito compescendo ipsum insuper sententia excommunicationis præcellens loca; ad quæ eundem devenire contigerit quandiu ibi fuerit supponas Ecclesiastico inderdicto, et faciat sententias ipsas usque ad satisfactionem condignam, autoritate nostra inviolabiliter observari, non obstante indulgentia, quæ sibi dicitur ab Apostolica Sede concessa, ne quis in eum, vel Regnum ipsius excommunicationis, vel interdictis sententiam audeat promulgare.

Si vero prædictus Rex in hujusmodi pertinacia diutius duxerit persistendum, Romana Ecclesia super iis aliter autoritate Domini providebit. Quo circa fraternitati tuæ super prædictis meram executionem committimus, per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus si jam dictus Rex infra præscriptum tempus, quæ præmissus neglexerit adimplere, tu præmissa omnia, sublato appellationis obstaculo exequaris, contradictores per censuram Ecclesiasticam compescendo.

Datum Laterani. XVII. Kalendas Maii, Pontificatus nostri anno XII. VII. Kalend. Aprilis, Pontific. anno I.

Provisão de El-Rei D. Sancho II, em que se obriga a guardar esta Bulla.

Sanctius gratia Dei Portugalliae Rex, Stephanus eadem Archiepiscopo Bracharensi.—Sciatis quod ego promitto firmiter, per præsentis meas litteras patentes, quod articulos Ecclesiasticæ libertatis in rescripto Apostolico comprehensos, et alios contentos in eadem servabo, et faciam juxta mandatum Apostolicum observari.

QUINTA.

Esta mesma Bulla do Papa Gregorio IX, El-Rei Dom Afonso III, Conde de Bolonha se obrigou a guardar, pela seguinte Provisão e capitulos.

Quod bonas consuetudines servabit.

Ego Alphonsus Comes Bologniæ, natus claræ memoriæ Alphonsi Regis Portugalliæ, promitto, et juro super hæc Dei Sancta Evangelia, quod quocumque titulo Regnum Portugalliæ adeptus fuero Communitatibus, seu Consiliis, militibus, et populis universis, ac Religiosis, ac Clero ejusdem Regni observabo, ac faciam observari bonas consuetudines, suos foros scriptos, et non scriptos, quos habuerunt cum Avo, et Proavo meo, et tollam malas consuetudines, seu potius abusus introductos qualibet occasione, seu per quaslibet personas, tempore Patris, vel Fratris mei; et specialiter de pœna pecuniaria pro homicidio non extorquenda à vicinia interfecti, maxime ubi author homicidii notus est (*).

I. — QUOD FACIET JUSTITIAM FIERI.

Item quod iudices sententiam poni ubi ad me spectaverit per totum Regnum, justos, et rectos quantum mihi Dominus dederit intelligere, per electionem populi, cui præordinandus est iudex, vel alio modo secundum Dominum, non per pecuniam vel oppressionem, seu etiam petitionem cujuslibet potentis, in cujus terra iudex futurus est. Et hic cum sic electus fuerit, vel assumptus, jura facere, iudicium et justitiam (**) secundum Dominum, sine personarum acceptatione, inter eos, qui sue jurisdictiones extiterint per me, si in inquisitione (1) annua de hujusmodi facienda, in aliquo reus inventus fuerit animadversione debita puniendus.

II. — QUOD PUNIET QUI ECCLESIASTICOS PERSEQUUNTUR.

Item, quod faciam justitiam de quolibet homicida, et specialiter de his, qui per se, vel per alium Clericos, seu quoslibet Religiosos capiunt, spoliunt, vulnerant, vel occidunt, taliter, quod pœna talium sit omnibus in exemplum.

(*) Consignada na Ord. do liv. 2 tit. 1 § 1.

(**) Consignada na Ord. do liv. 2 tit. 1 § 11.

(1) *Inquisitione, etc.* Convém notar que em certos annos na syndicança dos Juizes fazia-se o exame dos seus actos irregulares.

III. — QUOD MANUTENEBIT ECCLESIASTICOS.

Item, quod Ecclesias, Monasteria, et cætera pia loca Clericos, et Religiosos, et possessiones, ac eorum jura defendam et manutenebo (2), ac conservabo in statu debito, et quantum mihi possibile fuerit, eisdem hactenus per quoscumque rapta vel ablata restituam, seu restitui faciam a quocumque injusto quomodolibet detentore, et spoliatore, vel etiam exactore satisfieri, nihilominus de damnis, et injuriis, quibuscumque modis irrogatis, iisdem a quibuscumque personis, sive patroni sint, vel hæredes, sive alii secundum quod Archiepiscopus Bracharensis et Episcopus Colimbriensis, et alii Prælati, et Religiosi, et alii boni homines, non jure suspecti, vel malefactores, considerato statu Regni, et pace danda, ei viderint expedire (*).

IV. — QUOD ÆDIFICIA CONTRA ECCLESIAS DESTRUET.

Item, quod quintanas (**), seu casas factas de novo, tempore Sanctii Fratris mei, à quibuslibet personis in præjudicium aliorum, et maxime Ecclesiarum, et Monasteriorum, et cæterorum Religiosorum non obstante lapsu temporis faciam peritus demolire.

V. — QUOD DEFENDAT ECCLESIAM.

Item, quod defensabo specialiter Ecclesias, et Monasteria ab illis, qui propter maleficia sua, vel parentum suorum jure amiserunt, jus patronatus in ipsas, ex quo mihi de talibus innotuerit per Episcopum locorum illorum.

VI. — QUOD VITABIT EXCOMMUNICATOS.

Item, quod vitem excommunicatos denunciatos mihi (3) per excommunicatores, etsi fortè tales in excommunicatione permanere contumaciter voluerint privatos beneficiis, quæ à me tenerint, crescente contumacia majori pœna inde vitabo ad arbitrium Prælatorum, sicut Catholicus Princeps facere debet.

(2) *Manutenebo*. — Esta expressão importa o mesmo que guardar, defender; e daqui tiverão origem as *Tuitivas*, de que tratão as Ord. do liv. 1.º tit. 3 § 4, e o tit. dos Desembargadores do Paço § 116, e liv. 2 tit. 10 e liv. 3 tit. 85; sendo umas conservatorias, outras restitutorias e outras appellatorias.

(*) Consignada na ord. do Liv. 2 tit. 1 §§ 2 e 3.

(**) Consignada na ord. do Liv. 2 tit. 1 § 4.

(3) Da materia deste artigo trata a ord. do Liv. 2 tit. 8 § 4 e seguintes.

VII. — QUOD PUNIET EOS QUI INJURIANT EXCOMMUNICATO-
RES SUOS.

Item, quod cum consilio Prælatorum pœnam statuendam contra eos qui excommunicantes se pignorant, vel aliis injuriis afficiunt ipsos, aut suos sine personarum acceptione executioni mandabo, cum contra novos morbos nova oporteat antidota præparari.

VIII. — QUOD NON RECIPIET COLLECTAS INSOLITAS.

Item (*), quod collectas non recipiam in pecunia numerata nec majores, quàm Avus meus recipiebat, nec nisi se semel in anno, et cum transiero per loca ubi dandæ fuerint, et ut breviter transeam, quod articulos libertatis, et alios in litteris provisionis bonæ memoriæ Domini Gregorii Papæ IX per Archiepiscopum Bracharensem, et alios obtenta observabo, et faciam per totum Regnum à subditis meis observari.

IX. — QUOD CORRIGET MALA PRÆTERITA.

Item, quod emendabo, et faciam emendari per posse, secundum quod Prælati considerato statu Regni, et pace danda eidem expedire viderint, mala hactenus commissa in Regno Portugalliæ, et non permittam de cætero talia impune committi, quæ scilicet continentur in litteris Domini Papæ Innocentii IV, super hoc ad me per Prælatos, communitates, et alios destinatis.

X. — QUOD PAUPERES DEFENDET.

Item, quod curam (4), et administrationem ejusdem Regni, et alia ad quæ assumptus sum, quantum Dominus dederit, et mihi possibile fuerit, fideliter geram, et justitiam faciam studiosè malorum audaciam coercendo, et jus suum singulis impendendo magnorum, vel minorum, pauperum, vel divitum non accipiendi personas.

XI. — QUOD OBEDIENS ERIT SEDI APOSTOLICÆ.

Item, quod ero semper Ecclesiæ Romanæ matri meæ obediens, et devotus, sicut Princeps Catholicus debet esse;

(*) Consignada na ord. do Liv. 2 tit. 1 § 8.

(4) Curam. Os Reis são Curadores do Reino e Tutores. *Cevallos* de violencia Gloss. 3 n. 9, e Gloss. 1 n. 11. He Vigario de Deos, ibi n. 3; Alma da Republica Gloss. 3 n. 10; Pai da Republica, ibi n. 9. *Valasco* Cons. 79 n. 2. Gloss. 1 no liv. 1.º tit. 1.º parte 2.

et honori, et exaltationi ejus intendam quantum licuerit, et decuerit, secundum posse meum bona fide.

XII. — QUOD IN REBUS GRAVIBUS PROCEDAT CUM CONSILIO
PRÆLATORUM.

Item, quod omnibus negotiis contingentibus statum bonum Regni procedam cum consilio Prælatorum (5), vel aliquorum eorum, qui convenienter vocari potuerunt, secundum tempus, et locum bona fide.

XIII.

Per hoc autem Sacramentum non intelligunt Dominus Archiepiscopus, et Episcopus, Comitem esse obligatum quod in dando, et tollendo terras Regni, et in pecuniis suis dandis teneatur sequi consilium Prælatorum si melius sibi apparuerit et hoc concedit eidem.

Hæc autem omnia supradicta ego præfatus Comes serrabo, salvo jure meo, et Regni Portugaliæ, ita tamen quod omnia supradicta semper rata, et firma permaneant, et in Omnibus, et per Omnia observetur.

Nos igitur in testimonium prædictorum ad petitionem præfati Comitis, et dictorum Archiepiscopi Brachar. et Episcopi Colimbriens. sigilla nostra in præsentī scripto duximus apponenda. Nos vero fratres *Petrus Alfonsus Hispanus*, *Fr. Dominicus Brachar*; et *Gomesius Egge, Miles*, qui sigilla propria non habemus, appositionem sigillorum subscriptorum approbamus. Actum Parisiis in domo dicti Cancellarii Parisiens. VIII. Idus Septembris Anno Domini 1245. Datum Laterani. V. Kalendas. Aprilis Pontificatus nostri Anno primo.

N. B. Destas Concordias acima ha melhor noticia no cartorio da Sé de Braga, aondeo Breve de Gregorio, de que acima tratei, e outro de Innocencio IV com outros Breves, está junto; e com elles este juramento feito em Paris. E he certo indicio, que entre aquelles primeiros Reis houve outras Concordias, e artigos, de que não temos hoje noticia, por gastar o tempo os papeis; e haver descuido em os lançar nos livros, e legares proprios: porque na torre do Tombo não achei dellas

(5) São os Prelados do seu Conselho. Veja-se mais adiante o art. 66 da Concordata d'el-Rei D. João I.

noticia. Porém no Archivo de Braga os vi, por meio de Gaspar Alvares Lousada, que naquelle tempo, por ordem do Reverendissimo Arcebispo Dom Frei Agostinho de Jesus, Primáz de Hespanha, Prelado de grande respeito, e exemplo, cuja memoria naquellas partes será eterna, pelo que vive nas singulares obras com que ennobreceu aquella Republica, que quasi se vio restaurada por elle: e mais se póde Braga chamar Augusta, por seu Prelado Augustinho, que por Augusto Cesar seu fundador.